Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019071000055

55

Nº 131, quarta-feira, 10 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SANTA INÊS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2019 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000415201945 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar
PNAE. Total de Itens Licitados: 00009. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de
16/06/2009.. Justificativa: De acordo com o Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.
Declaração de Dispensa em 03/05/2019. GILBERTO MUNIZ SANTOS. Diretor Administrativo.
Ratificação em 08/07/2019. ABDON SANTOS NOGUEIRA. Diretor Geral. Valor Global: R$
45.186,00. CNPJ CONTRATADA : 07.417.529/0001-54 COOPERATIVA DE PRODUCAO
AGROPECUARIA DE GILO E REGIAO LTDA. Valor: R$ 25.986,00. CNPJ CONTRATADA :
19.477.332/0001-90 COOPERATIVA DE PRODUCAO AGROPECUARIA DE LAGOA DE DENTRO
E REGIAO DA SERRA LTDA -. Valor: R$ 19.200,00

(SIDEC - 09/07/2019) 158277-26404-2019NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato nº 078/IFC/2019; RESCINDENTE: Instituto Federal
Catarinense; RESCINDIDO: LURYAN TAIRINI KAGIMURA; OBJETO RESCINDIDO: Prestação de
Serviços para Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público;
MOTIVO: Por iniciativa do contratado, de acordo com a Lei nº 8.745, de 02/12/1993, a
partir de 13/07/2019; DATA E ASSINATURA: 09/07/2019; JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR,
pelo Rescindente e LURYAN TAIRINI KAGIMURA, pelo(a) Rescindido(a)

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 107/IFC/2017; CONTRATANTE: Instituto Fe d e r a l
Catarinense; CONTRATADO(A):CAROLINA DE MORAES DA TRINDADE; OBJETO: Altera a
partir de 01/08/2019 a remuneração do contrato de Professor Substituto; VALOR: R$ R$
3.522,21; DATA DA ASSINATURA: 08/07/2019; SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR,
pela Contratante, e CAROLINA DE MORAES DA TRINDADE, pelo(a) Contratado(a).

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 067/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A):DANIELLA DOMINGOS DE OLIVEIRA; OBJETO: Altera a partir
de 01/08/2019 a remuneração do contrato de Professor Substituto; VALOR: R$ 4.304,92;
PRAZO: 01/08/2019 a 31/12/2019; DATA DA ASSINATURA: 08/07/2019; SIGNATÁRIOS: JOSÉ
LUIZ UNGERICHT JÚNIOR, pela Contratante, e DANIELLA DOMINGOS DE OLIVEIRA, pelo(a)
Contratado(a).

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 006/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A):DANIEL IVORI DE MATOS; OBJETO: Altera a partir de
01/08/2019 a remuneração do contrato de Professor Substituto; VALOR: R$ 5.831,21;
PRAZO: 01/08/2019 a 31/12/2019; DATA DA ASSINATURA: 08/07/2019; SIGNATÁRIOS: JOSÉ
LUIZ UNGERICHT JÚNIOR, pela Contratante, e DANIEL IVORI DE MATOS, pelo(a)
Contratado(a).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 056/IFC/2019 ; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A):SANTIAGO VIERTEL; OBJETO: PRAZO: 12/05/2019 a
20/07/2019; DATA DA ASSINATURA: 09/07/2019; SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUIZ UNGERICHT
JÚNIOR, pela Contratante, e SANTIAGO VIERTEL, pelo(a) Contratado(a).

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 043/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A):ALINE ROBERTI WERMINGHOFF; OBJETO: Altera a partir de
01/08/2019 a remuneração do contrato de Professor Substituto; VALOR: R$ 3.130,85;
PRAZO: 01/08/2019 a 31/12/2019; DATA DA ASSINATURA: 08/07/2019; SIGNATÁRIOS: JOSÉ
LUIZ UNGERICHT JÚNIOR, pela Contratante, e ALINE ROBERTI WERMINGHOFF, pelo(a)
Contratado(a).

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 044/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A):ARIANE LUIZA FOSSATI ZANCAN; OBJETO: Altera a partir de
01/08/2019 a remuneração do contrato de Professor Substituto; VALOR: R$ 3.600,48;
PRAZO: 01/08/2019 a 31/12/2019; DATA DA ASSINATURA: 08/07/2019; SIGNATÁRIOS: JOSÉ
LUIZ UNGERICHT JÚNIOR, pela Contratante, e ARIANE LUIZA FOSSATI ZANCAN, pelo(a)
Contratado(a).

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 008/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A):EVANDRO RIBEIRO; OBJETO: Altera a partir de 01/08/2019 a
remuneração do contrato de Professor Substituto; VALOR: R$ 3.600,48; PRAZO: 01/08/2019
a 31/12/2019; DATA DA ASSINATURA: 08/07/2019; SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUIZ UNGERICHT
JÚNIOR, pela Contratante, e EVANDRO RIBEIRO, pelo(a) Contratado(a).

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 010/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A):GERSON LUIZ CAMILLO; OBJETO: Altera a partir de
01/08/2019 a remuneração do contrato de Professor Substituto; VALOR: R$ 4.304,92;
PRAZO: 01/08/2019 a 31/12/2019; DATA DA ASSINATURA: 08/07/2019; SIGNATÁRIOS: JOSÉ
LUIZ UNGERICHT JÚNIOR, pela Contratante, e GERSON LUIZ CAMILLO, pelo(a)
Contratado(a).

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 079/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A):LUDMILA LOSADA DA FONSECA; OBJETO: Altera a partir de
01/08/2019 a remuneração do contrato de Professor Substituto; VALOR: R$ 4.304,92;
PRAZO: 01/08/2019 a 31/12/2019; DATA DA ASSINATURA: 08/07/2019; SIGNATÁRIOS: JOSÉ
LUIZ UNGERICHT JÚNIOR, pela Contratante, e LUDMILA LOSADA DA FONSECA, pelo(a)
Contratado(a).

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 024/IFC/2019 ; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A):MARIANE LUIZA VANZ; OBJETO: Altera a partir de
01/08/2019 a remuneração do contrato de Professor Substituto; VALOR: R$ 3.600,48;
PRAZO: 01/08/2019 a 31/12/2019; DATA DA ASSINATURA: 08/07/2019; SIGNATÁRIOS: JOSÉ
LUIZ UNGERICHT JÚNIOR, pela Contratante, e MARIANE LUIZA VANZ, pelo(a)
Contratado(a).

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 020/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A):NICOLE TREVISANI; OBJETO: Altera a partir de 01/08/2019 a
remuneração do contrato de Professor Substituto; VALOR: R$ 5.831,21; PRAZO: 01/08/2019
a 31/12/2019; DATA DA ASSINATURA: 08/07/2019; SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUIZ UNGERICHT
JÚNIOR, pela Contratante, e NICOLE TREVISANI, pelo(a) Contratado(a).

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 034/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A):PATRÍCIA RODRIGUES; OBJETO: Altera a partir de 01/08/2019
a remuneração do contrato de Professor Substituto; VALOR R$ 3.600,48; PRAZO:
01/08/2019 a 31/12/2019; DATA DA ASSINATURA: 08/07/2019; SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUIZ
UNGERICHT JÚNIOR, pela Contratante, e PATRÍCIA RODRIGUES, pelo(a) Contratado(a).

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 103/IFC/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A):GERSON ANTONIO DE OLIVEIRA; OBJETO: Altera a partir de
01/08/2019 a remuneração do contrato de Professor Substituto; VALOR: R$ 3.600,48;
PRAZO: 01/08/2019 a 31/12/2019; DATA DA ASSINATURA: 09/07/2019; SIGNATÁRIOS: JOSÉ
LUIZ UNGERICHT JÚNIOR, pela Contratante, e GERSON ANTONIO DE OLIVEIRA, pelo(a)
Contratado(a).

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 102/IFC/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A):GUILHERME MACHADO NUNES; OBJETO: Altera a partir de
01/08/2019 a remuneração do contrato de Professor Substituto; VALOR: R$ 4.304,92;
PRAZO: 01/08/2019 a 31/12/2019; DATA DA ASSINATURA: 08/07/2019; SIGNATÁRIOS: JOSÉ
LUIZ UNGERICHT JÚNIOR, pela Contratante, e GUILHERME MACHADO NUNES, pelo(a)
Contratado(a).

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 042/IFC/2018 ; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A):CELSO CARDOSO DE LIMA JÚNIOR; OBJETO: Altera a partir
de 01/08/2019 a remuneração do contrato de Professor Substituto; VALOR: R$ 3.600,48;
PRAZO: 01/08/2019 a 30/09/2019; DATA DA ASSINATURA: 09/07/2019; SIGNATÁRIOS: JOSÉ
LUIZ UNGERICHT JÚNIOR, pela Contratante, e CELSO CARDOSO DE LIMA JÚNIOR, pelo(a)
Contratado(a).

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 038/IFC/2018; CONTRATANTE: Instituto Fe d e r a l
Catarinense; CONTRATADO(A):TAYNARA CERIGUELI DUTRA; OBJETO: Altera a partir de
01/08/2019 a remuneração do contrato de Professor Substituto; VALOR: R$ R$ 3.130,85;
DATA DA ASSINATURA: 09/07/2019; SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR, pela
Contratante, e TAYNARA CERIGUELI DUTRA, pelo(a) Contratado(a).

CAMPUS ARAQUARI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 158459

Nº Processo: 23349001150201913.
DISPENSA Nº 8/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 26182577000155. Contratado : ARQ&CIVIL
CONSTRUCOES E REFORMAS -EIRELI. Objeto: Elaboração de Projetos de Engenharia para
atender às necessidades do IFC Campus Araquari. Fundamento Legal: lei 6333/93 .
Vigência: 08/07/2019 a 03/01/2020. Valor Total: R$31.763,54. Fonte: 8100000000 -
2019NE800132. Data de Assinatura: 08/07/2019.

(SICON - 09/07/2019) 158459-26422-2019NE800002

CAMPUS LUZERNA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 152663

Nº Processo: 23475000678201920. Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de
materiais e equipamentos de Mecânica para Compras e Contratações Institucionais no
âmbito do IFC Campus Luzerna e demais campi participantes. Total de Itens Licitados: 668.
Edital: 10/07/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Vigário Frei
João,550, Centro - LUZERNA/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152663-5-
00002-2019. Entrega das Propostas: a partir de 10/07/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/07/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANGELA SALETE DE FREITAS GONCALVES
Coord. Licitações e Contratos

(SIASGnet - 09/07/2019) 152663-26422-2019NE800003

CAMPUS CAMBORIÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158460

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23350001228201707.
PREGÃO SISPP Nº 8/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 02531343000108. Contratado : ADSERVI -
ADMINISTRADORA DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo devigência contra
tual,por um periodo de 12 meses, a contar de 1ºde Agosto de 2019 até 31 de julho de
2020, conforme previsto na Cláusula Décima Primeira, e a repactuação de valores
contratuais, dado o reajuste salarial da categoria, por meio da CCT 2019/2019,conforme
faculta a Cláusula Décima primeira do contrato, firmado em 01/08/2017.O valor mensal do
contrato passa de R$ 9.514,32 para R$R$ 9.843,75. Fundamento Legal: lei 8666/1993 .
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020. Valor Total: R$118.125,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800130. Data de Assinatura: 01/07/2019.

(SICON - 09/07/2019) 158460-26422-2019NE800013

CAMPUS BRUSQUE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 154706

Número do Contrato: 10/2016.
Nº Processo: 23514000176201642.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 05497780000140. Contratado : ADSERVIG -
VIGILANCIA LTDA -.Objeto: Terceiro termo aditivi de prorrogação de prazo do contrato nº
10/2016 firmado entre o Instituto Federal Catarinense Campus Brusque e a empresa
Adservig - Vigilância Ltda, referente a contratação de empresa especializada epara serviços
de vigilância desarmada. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
03/08/2019 a 02/08/2020. Valor Total: R$233.029,68. Fonte: 8100000000 - 2019NE800012.
Data de Assinatura: 02/07/2019.

(SICON - 09/07/2019) 154706-26422-2019NE800008

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158631

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23821000267201795.
PREGÃO SRP Nº 7/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM
RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 08/2017
para o período de 12 (doze) meses.Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 23/08/2019
a 22/08/2020. Valor Total: R$17.894,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800013. Data de
Assinatura: 01/07/2019.

(SICON - 09/07/2019) 158631-26422-2019NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal do Ceará notifica a empresa ACAS - PROVIMENTO COMERCIAL
LTDA, participante do Pregão Eletrônico por SRP n° 11/2018, da aplicação da penalidade de
suspensão de licitar e contratar com a União pelo prazo de 4 meses, conforme decisão
fundamentada da autoridade competente. Assim, fica a empresa notificada para, querendo,
apresentar recurso em até 5 dias úteis a serem contados a partir da data desta publicação. Os
autos do Processo nº 23255.008694/2018-74 encontram-se à disposição em formato digital
para vista do interessado no seguinte link: https://ifce.edu.br/sei, o que não modifica ou altera
o prazo improrrogável para interposição do recurso.

MARFISA CARLA DE ABREU MACIEL CASTRO
Diretora de Administração